
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686   73Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 278/18. de 23.08.2018. Art. 1º CONCEDER 
ao servidor Wilson Luiz Alves Ferreira, Coordenador Regional, 
matricula n° 5924471/2, CPF n° 659.365.232-68, 8 e ½ (oito 
e meia) diárias, no valor de R$ 1.147,50 (Hum mil, cento e 
quarenta e sete reais e cinquenta centavos), para fazer visita 
técnica nas Unidades Desconcentradas de Tailândia, Jacundá, 
Parauapebas, Xinguara e São Geraldo do Araguaia, no período de 
16 a 24/08/2018, conforme processo n° 2018/367317. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 353219

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 2732018 
DE 23 DE AGOSTO DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal do 
contrato Nº 026/2018, celebrado com a empresa DECOLANDO 
TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA , o servidor Raimundo 
Alberto Braga Araújo, matrícula nº 57217953-1, e como suplente 
a servidora Julia Gonçalves Spinelli, matrícula nº 2022150-1, 
conforme processo nº 2018/371207. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Assinatura:23/08/2018  Ordenadora: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 353459
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 274/2018 
DE 23 DE AGOSTO DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal do 
contrato Nº 182/2013, celebrado com a empresa BRASIL RENT A 
CAR, o servidor Alexandre Jaime Batista, matrícula nº 5896631-
2, e como suplente o servidor Wilson Luiz Alves Ferreira, matrícula 
nº 5924471-2, conforme processo nº 2018/372026. Art. 2º 
REVOGAR a portaria nº 059/2018, publicada em 28 de Fevereiro 
o de 2018 no D.O.E nº 33.567 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. Assinatura:23/08/2018 Ordenadora: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira

Protocolo: 353464
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 276/18 
DE 23 DE AGOSTO DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal 
do contrato Nº 013/2017, celebrado com a empresa TICKET 
SOLUÇÕES, o servidor Alexandre Jaime Batista, matrícula nº 
5896631-2, e como suplente o servidor Wilson Luiz Alves Ferreira, 
matrícula nº 5924471-2, conforme processo nº 2018/373012. 
Art. 2º REVOGAR a portaria nº 191/2017, publicada em 11 de 
Julho o de 2017 no D.O.E nº 33.413 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. Assinatura: 23/08/2018 Ordenadora: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 353477
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 275/2018 
DE 23 DE AGOSTO DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal do 
contrato Nº 024/2018, celebrado com a empresa R. DA COSTA 
TEIXEIRA-EPP, o servidor Wilson Luiz Alves Ferreira, matrícula nº 
5924471-1, e como suplente o servidor Alexandre Jaime Batista, 
matrícula nº 5896631-2, conforme processo nº 2018/371475. 
Assinatura:23/08/2018 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 353471
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 
269/2018 DE 23 DE AGOSTO DE 2018 – A PRESIDENTE 
DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando 
das atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal 
do contrato Nº 022/2018, celebrado com a empresa E DA S 
MIRANDA COMÉRCIO E SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI, o 
servidor Antonio Carlos Lima Santos, matrícula nº 3169740-1, 
e como suplente o servidor Jorge Silva dos Santos, matrícula 
nº 5180104-1, conforme processo nº 2018/345247 REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Assinatura:23/08/2018 
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira

Protocolo: 353455

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 263/18 de 14.08.2018. Publicada no 
DOE nº 33680 de 16.08.2018. Protocolo nº 349921. Onde se 
lê: no período de 15.08.2018 à 03.02.2019. Leia-se: no período 
de 15.08.2018 à 30.01.2019. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 353194
ERRATA DA PORTARIA Nº 261/18 de 14.08.2018. Publicada 
no DOE nº 33685 de 23.08.2018. Protocolo nº 352795. Onde 
se lê: no Art. 1º. A partir de 15.08.2048, Leia-se: a partir 
de 15.08.2018. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 353199

CONTRATO
CONTRATO n°035/2018 - Em conformidade com o Edital 
de Cotação Eletrônica nº 11/2018. Objetivo: Constitui objeto 
do presente contrato a prestação de serviços especializados 
no fornecimento de material alimentício para atendimento 
da JUCEPA no valor total estimado emR$ 7. 584,00 
(Sete mil, quinhentos e oitenta e quatro reais) Dotação 
Orçamentária:72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização 
das ações administrativas 339030– Material de consumo 
4200008338c – PI Fonte de Recursos– 0261-Recursos da 
Adm. Indireta (próprios). Vigência: 23/08/2018 a 22/08/2019. 
Contratante: JUCEPA Contratado: MENDES & SOUSA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA CNPJ: 30.445.162/0001-02 
Assinatura:23/08/2018-Ordenadora Responsável: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA

Protocolo: 353503
CONTRATO n°036/2018 - Em conformidade com o Edital 
de Cotação Eletrônica nº 11/2018. Objetivo: Constitui objeto 
do presente contrato a prestação de serviços especializados 
no fornecimento de material alimentício para atendimento 
da JUCEPA no valor total estimado em R$ 2.360,20 (Dois 
mil, trezentos e sessenta reais e vinte centavos) Dotação 
Orçamentária:72201.23.122.1297.8338 – Operacionalização 
das ações administrativas 339030– Material de consumo 
4200008338c – PI Fonte de Recursos– 0261-Recursos da 
Adm. Indireta (próprios). Vigência: 23/08/2018 a 22/08/2019. 
Contratante: JUCEPA Contratado: STAR COMÉRCIO DE 
ARTIGO E PAPELARIA LTDA-ME CNPJ: 23.146.066/0001-90 
Assinatura:23/08/2018-Ordenadora Responsável: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA

Protocolo: 353501

CONVÊNIO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA n°001/2018 O presente 
Acordo de Cooperação fundamenta-se na Lei nº. 13.019/2014, 
de 31 de Julho de 2014 com as alterações da Lei 13.204/2015, 
combinado com IN-004/2013 DREI Objetivo: Atribuir condições 
legais ao funcionamento do Posto Avançado na ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL DE NOVO REPARTIMENTO-ASCONOR para o exercício 
desconcentrado dos serviços do Registro Público de Empresas 
Mercantis e Atividades Afi ns Partes: Junta Comercial do Estado 
do Pará e ASCONOR CNPJ: 03.672.736/0001-02 Assinatura: 
23/08/2018 Vigência: 23/08/2018 a 23/08/2023 Ordenadora 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 353362

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 693/2018, DE 23 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11
/01/2017,                                                                                                    
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/360508, de 
10/08/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLELIA MARIA E SILVA ANDRADE, 
matrícula 5189268/2, ocupante do Cargo de Diretor; lotada 
na Diretoria Técnica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no 
período de 05/11/2018 a 04/12/2018, referente ao triênio 
2015/2018 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.

Protocolo: 353415

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.669, de 31/07/2018, n° 
de protocolo é 343533, referente ao 8º TERMO ADITIVO AO 
CONVÊNIO Nº 09/2014, cujo objeto é a Construção da Sede 
da Associação.
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 07/12/2017
LEIA-SE: Data da Assinatura: 27/07/2018
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 353165

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 30/2018 – Recuperação e Pavimentação Asfáltica em 
vias Urbanas em CBUQ nos Municípios de Belém, Ananindeua, 
Santa Barbará do Pará, Santa Izabel do Pará, Benevides e Santo 
Antônio do Tauá, Barcarena, no Total de 30KM, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir Funcional Programática: 
66201.26.451.1415.7536 e Fonte de Recurso: 0261 e 0661 do 
Instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Data de Assinatura: 22/08/2018
Contratada: ETEC-Empresa Técnica de Engenharia e Comércio 
LTDA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 353401
2º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato: 53/2017 – Recuperação e Pavimentação Asfáltica em 
vias Urbanas em CBUQ na Região de Integração do Marajó, no 
Total de 30KM, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir Funcional Programática: 
66201.26.451.1415.7536 e Fonte de Recurso: 0261 e 0661 do 
Instrumento original, cfe. art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Data de Assinatura: 22/08/2018
Contratada: Cabano Engenharia Construções e Construções 
LTDA-EPP
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 353282

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 24/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de São Sebastião da Boa Vista – CNPJ 
05.105.143/0001-81
Objeto do Convênio: Construção de prédio da Câmara Municipal 
de São Sebastião da Boa Vista, neste Estado.
Justif cativa: Reformulação do Cronograma de Desembolso do 
Convênio
Data da Assinatura: 22/08/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 353176
4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 73/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeu – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção do Mercado e Revitalização da 
Feira Aguas Lindas, em Ananindeua, neste Estado.
Justif cativa: Replanilhamento de serviços (reformulação).
Data da Assinatura: 22/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 353287
5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 72/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeu – CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Construção do Mercado e Municipal do 
Icui Guajará, em Ananindeua, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 20/10/2018 a 18/04/2019
Data da Assinatura: 21/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 353297


